48 Quod ad furti retractorum attinet, quando furtum recepit cum rebus furtiuis, sciens furto fuisse ablatas, aut res solas furto ablatas recepit, sciens furtiuas esse, tunc verè est concausa furti illius; eo quod interim, dum non restituitur, perleuerat furtum, ac damnum id proximi, quod ipse, cum fure, continuat ac causat retinendo apud se eas res. Atque in hoc euentu intelligitur, quod ipse, cum fure, continuat ac causat retinendo apud se eas res. C. de furtis, cuius verba sunt: Eos, qui ad seruo furtum ablatas, scientes susceperint, non tantum de susceptis conuenere, sed etiam penam furti actione potes: & leg. l. quis seruum. C. ad legem Fabiam de plagiar. cuius verba sunt: Si quis seruum fugitiuum, sciens, cum rebus furtiuis susceperit, cum bono nomine furti actione tenetur, hoc tibi rector pronunciam cum solita pena restitui facias, ac l. penultima, C. ad leg. Jul. de vi public. qua sic habet; crimen non dissimile est rapere, & ei qui

A rapit, rapit am rem, scientem delictum, seruare; & §. item lex Jul. pecculatus, in fine de publ. iud. ac lex vni. ca. C. de crimine pecculatus sic habent; vel qui subtrahat ab his iudicibus susceperint, eadem pena pecculatus: & l. 3. §. non tantum, ff. de incen. in qua sic scriptum legimus; non tantum autem qui rapit, verum is quoque, qui recepit ex causis supra dictis, tenetur: quia receptatores non minus delinquent, quam aggressores, ac denique l. 18. tit. 14. par. 7. quae receptatoribus furtum, cuiuscunque generis furti ex commemoratis, eandem penam statuit, quae de creta est furtibus ipsis, qui eodem genere furti furantur, atque ita affirmat communis doctorum sententia, quam Ant. Gom. 3. tom. var. resol. cap. 5. n. 1. & refert ac sequitur; quicquid in contrarium dixerit Hippolitus ab Ant. Gom. ibidem relatus, quali receptatores scienter furtum, & rermque furto ablatum, tunc solum puniti sunt nisi furtibus statutis, quando furtum est domesticum: ductus, quod duobus iuris primis loco citatis sermo sit de receptatoribus furtum domesticorum, cum rebus domestis furto ablati: cum tamen posteriora iura vniuersim, atque etiam de alijs speciebus furti ad furtum simplici distinctio loquantur; & cum sit eadem ratio de recipientibus scienter fures non domesticos, cum rebus furtiuis, & de recipientibus fures domesticos, nec minus, sed plus, illi peccent, quam hi. Adde l. 3. §. non tantum, ff. de incen. aperte docere, vniuersim receptatores quorumcunque furtum eadem pena, qua fures ipsi, esse puniendos. Excepit, nisi aliud peculiariter repertum in iure sancitum, vt de receptatoribus abigeorum disput. 68. 4. est dictum aliud in iure esse sapientum. Quando aliquis receperit scienter solum furtum, non verò rem furtiuam, distinguendum. Quoniam si illum receperit, damnum ac continuat furti, ita quod receptio & occultatio quasi adiutorium sit, vt ille commodius furetur, aut rapiat, vel vt perleueret in delictis, dicentur eiusmodi teneri penis furtum: atque hoc modo intelligerem, l. 18. tit. 14. par. 7. quae statuit, vt puniatur penis furtibus statutis. Si verò ita illum receperit, vt receptio in ex domo nullas vires, nullumque adiutorium, illi praebere ad delictum, quia similiter hospitari posset apud quoscunque alios, qui iure illius ignorarent, tunc longe minus puniri deberet, quam ipse furti, & in eo iudicio, nulla pena deberet puniri, si iam cessauerat a furtis. Quod si simul illum occultaret postquam a furtis cessauit, teneretur, non pena furtis, sed occultatoris delicti ac delinquentis, nisi pena eius delicti imposita ac promulgata esset a iudice ei, qui occultaret ac non manifestaret talem delinquentem. Si item illum denegaret ministris iustitiae, cum quarentibus in ea domo, & multo magis, si illis resisteret, incidere in penas, l. 2. & 2. C. de his qui latrones occultant. Atque iuxta haec acciperem, quae de hac re tradunt Anton. Gom. numero 16. citato, & Greg. Lopez, l. 18. citata gloriante penultima glossa antecedente. Et quando occultans esset collangineus occultato, mitius esset puniendus in eiusmodi delictis, quae non sunt in perniciem publicam, vt praedicti auctores tradunt.

B Memento autem in hoc Regno, vt supra ex leg. 16. titulo 11. lib. quinto, nouae collectionis, relatum est, ementes, aut quomodo accipientes in mancipijs, res quascunque, tanquam fures reputari, ac penis iurium puniri.

Supereff respondemus ad argumentum paulo post initium longissime huius disputationis pro opinione Alexandri Alentis propositum. Atque concessa maiori, nempe penam proportionari debere culpa, vt sit iusta, hoc est non debere illam ex edere, itemque concessa maiori, res videlicet casternas in his

Ad argumentum Alentis.

mas esse inter omnia bona nostra, vitamque esse omnium bonorum temporalium praestantissimam, siue damentum, quae ceterorum, ac mortem, praesertim violentam, esse terribilium omnium terribilissimum, maximeque horrendum, neganda est conscientia, qua infertur, improporionatam penam, longequè excedentem, esse mortem corporalem pro furto, in quo damnum infertur proximo in bonis illius temporalibus, ac proinde iniustam esse legem, quae eam statuit. Ratio autem, cur haec conscientia nulla sit, haec est: Quoniam ad iudicandum, an poena pro delicto sit iusta, minimeque culpa excedens, non est attendendum ad materiam culpa, quali materia poena; seu bonum, quo poena priuatur, non debet excedere materiam culpa; seu bonum, quo delinques priuatur proximo suo culpa, seu delicto, quod ea poena puniatur: si enim iniusta esset pro furto poena dupli, quadrupli, aut alia maior, neque poena imponi posset, nisi pro delicto, in quo proximus laederetur: saltem pecuniaria, aut corporalis, quod constaret esse saluum, ac manifestum absurdum. Ad iudicandum ergo, an poena pro delicto sit iusta, hoc est, minime culpam excedens, attendi debet ad ipsam culpam, ad legisque transgressionem ac inobedientiam, & ad vim maiorem, vel minorem, qua a legitimo legislatore aliquid prohibetur, aut praecipitur, atque ad commune bonum, cuius intuitu id prohibetur, aut praecipitur, ad maioremque, vel minorem, transgressionem ex parte obiecti, & ad reliquas circumstantias concurrentes: cum autem in furto, pro quo poena mortis imponitur, culpa interueniat lethalis, stando in solo iure naturali, secluseque vi iuris humani acris ad illud inhiibentis ad pacem ac securitatem ciuicum conferendam, atque ad vitandam caedem, & alia mala, sane in eo est sufficiens culpa, vt corporali morte iudicari a potestatis publicis puniri possit, quod iustum ad Deo pena interitus aeterni iuste inha condignum damnatur, maxime id ita postulante bono communi temporalis reipublice, accedenteque inhibitione eius criminis sub tanta temporali poena, pro potestate sibi a Deo concessa ad praecipendum, & inhiibendum, loco ac nomine ipsius, quae iudicauerint ad bonum reipublice expedire, atque iuste, quae similiter eodem bono expedite iudicauerint. Quare merito communis doctorum sententia aduersus Alexandrum Alentem assenerat, iuste pro furto imponi posse mortem corporalem, vt communis praxis Christianarum rerum publicarum obseruat: de numero verò eorum doctorum sunt Ioan. Medina de restitut. q. 4. Maior in 4. dist. 11. q. 27. Driedo, 1. de libert. Christi. c. 10. Castus, 1. de leg. penali. cap. 2. Conar. 2. var. resol. c. 4. num. 7. Caiet. 2. 2. q. 64. art. 2. & Sotus, 5. de iust. q. 3. artic. 3. ad 4. Fateor verò Lusitanas leges, supra relatas, rigidas esse in plectendis morte furtibus, etiam prima vice, pro modico valore, non tamen sunt temere damnandas, neque credo illas tanto cum rigore in eo Regno executioni mandari.

DISPV. 696.

Quibus, & aduersus quos actio furti competat

SVMMA RVM.

Furti ratione actio ad rem, fructus, & interesse, etiam lucri cessantis, quae conditio furtiua dicitur, aduersus furem heredemque illius competit, quin vendicatio rei furto ablata competit aduersus quemcunque illius possessorum, & competit domino rei, haec redibusque seu necessarios in bonis illius.

A 2 Furti actio ad penam, in omnibus furti speciebus, non transit aduersus heredes furis, nisi poena sit pecuniaria, & sit contestata fuisse cum fure ante ipsius mortem. Excipiuntur crimina pecculatus, & de relictis, in quibus actio ad pecuniariam penam transit aduersus heredes delinquentis, esto is cum delinqueret non esset contestata. Non verò transit actio furti aduersus furem, & ad heredes eius, in quem commissum est furtum, nisi is litem cum fure esset contestatus. Et non sufficit parasse actionem. Et non querela datur aduersus furem.

3 Fur an conueniri possit in loco, in quo delictum commissum, & in quo reperiatur fur, cum re furto ablata, & in quo ipse fuerit reperiens, aut res furto ablata.

B 4 Furti actio vt competat, necesse est patratum fuisse furtum formaliter, & materialiter simul. Quando autem aliquis in accipium, aut filium alienum induceret, vt heres, aut patri, furaretur, ad sequi furtum afferreret, sequuto furtum ex consensu heris, aut patris, vt iniquis ille consensu puniretur, actio furti competere aduersus eum heres aut pater.

5 Furti actio quousque competit aduersus commodatarium, conductorem, creditorem, ac depositarium, vt res ve commodata, conducta, pignore, aut deposito, aliter, quam eis liceat.

6 Furti actio quousque competit, aut non competit, aduersus dominum rei eam accipientem a commodatario, aut conductore, & qua alia actio aduersus eos competit. Et quid sit vt illam ab eis eripiat. Et quid quando dominus reitillam vt occupat ex legitimo tenore, qui illam non possidet.

C 7 Actio furti competit aduersus rei dominum clam propria auctoritate eicientem a possessione cum, qui in illa erat. Et quas penas incurrat, si vilius ciuitas.

8 Furti actio competit aduersus debitorem, qui pignus suum accipit clam a creditore, & ad quid se extendat. Et quid si vilius accipiat.

9 Furti si pignus ex creditore, nondum finita pignoris obligatione, sit a quodam tertio ablatum, furti actio accerti conditio aduersus furem ei competit, & quid debitori inde reddere teneatur. Et quando debitori competit actio aduersus furem, & quando competit creditori. Eadem in rapina pignoris facta a quo dant tertio.

D 10 Furti si res aliena sint ablata ex eo, qui selocauerat aliquid circa illas, aut qui conductas eas res mobiles habebat, quando & quae actiones competant ei, etiam in sum commodum, & quando & quae actiones competant domino earum rerum, & quando dominus agere aduersus illos poterit.

11 Furti si res a quodam tertio auferatur ex commodatario, ita ut commodatarius ad nihil commodati tenetur, agere conditio furtiua, & actione furti, ad solum commodatantem spectat, nisi absens sit, aut aliter impeditus: ad commodatarium verò solum agere spectat ob emolumentum vsus, quo iniuste fuit priuatus. Quando autem commodatarius tenetur commodanti de re commodata, quo vsque actio ad commodatarium & quousque ad commodantem spectat. Et quousque actio ad commodantem aduersus commodatarium competit.

E 12 Furti quando res est ablata a quodam tertio ex depositario, actio regulariter aduersus furem non ad depositarium, sed ad eum, qui depositum, pertinet. Et quando ad depositarium spectat.

13 Furti quando res est ablata ex aconomo, tutore, aut curatore, actio aduersus furem ad eos quide spectat sed non nomine proprio, neque in suum commodum, sed eius, cuius bona administrant. Quando autem dominus rei eam ex ipsis exigeret, quia culpa ipsorum amissa, tunc solvere eam non teneantur, nisi cedent.